tam optantes Colchis auertere pellem. Hygin. fab. XII *Pelias ... iussit eam (Iasonem) pellem arietis, quam Phœixus Marti sacraverat, inauratam Colchis ab rege Aëta repetere*; Ennius Med. 210 *uerti pelebant pellem inauratam arietis Colchis*; Manil. V 372 *unde aurata nouo conuicta est aequore pellis*; Seneca Med. 360 *quod fuit huius pretium cursus? aurca pellis* (quae est vulgaris locutio). ‘auertere’ ualet asportare tamquam praedam ipso conuictu modum eius rei indicante, ut apud Verg. Aen. I 472 *ardentisque auertit equos in castra* (scil. ui raptos): hic doliue an bello ea res sit peragenda, ut incertum et futurum omittitur. Val. Flacc. V 628 *extracta quod uerterit ipsa (Minerua) carina uellera sacra meis sperantem auertere lucis* recte iam Mitscherlichius ex nostro deriuatum statuit. — **6. ansi sunt uada salsa cita decurrere puppi.** ansi, utpote in re noua et atroci; Val. Flacc. I 2 de Argo *Scythiae quae Phasidos oras ausu sequi*. ‘uada’ notum est a poetis pro ipso mari poni, ut infra u. 58; Verg. Aen. V 158 *suleant uada salsa carina* (Ennius ad graecum ἄλς introduxit *caerula salsa, mare salsum*, sim). decurrendi autem uerbum desumptum puto a stadio: ut per spatium liberum ad metam cursores, sic nautae ad itineris propositum contendunt; et ut ‘spatium decurrere’ (Cic. de sen. 83) eademque imagine Verg. G. II 39 *inceptum decurre laborem*, sic etiam C. hic construxit ‘aequora decurrere’ (cf. et ‘aequor currere’ saepius obuim). hinc autem explico incerti tragici fragmentum CXLVIII (p. 273 Ribb.²) *agite, o pelugi cursores, eupidam in patriam portate*: quae uerba in Attii Medea Aetida ad Argonautas fecisse puto. ‘cita puppi’ (cf. paneg. Messalae 69, Verg. Aen. V 33), hoc est, secundis uentis uolante, non sine respectu (recte adnotante Passeratius) nominis ‘Argo’ nauem celerem indicantis; ‘puppis’ pro tota navi noster nouasse uidetur. — **7. caerula uerrentes abiegnis aequora palmis.** ‘uertere’ non raro adhibetur de remis, qui syri uel scopae instar maris superficiem contingunt: Verg. Aen. III 208 *remis insurgimus .. nautae .. torquent spumas et caerula uerrent*; obuersata fuisse et huic et Catullo Ennii uerba apud Gell. II 26, 21 *uerrent extemplo placidum mare marmore pulso: caeruleum spumat mare (sale) conferta rube flauom* (ita enim haec emaculanda, deceptique Fauorinum librariorum traiectio), in imagine obuia uix est cur statuamus. de ‘palmis’ cf. ad IV 4. — **8. dina quibus retinens in summis urbibus arces.** postpositum ad ‘quibus’ (scil. Argonautis) cf. quae supra ad Corn. u. 9 p. 72 adnotati. circumscribitur autem Minerua nempe per eam numinis partem, qua fingitur a Graecis *Πολιάς* et *Πολιοῦχος* et *Ἀρκεία*, uideaturque poeta de Athenarum potissimum acropoli cogitasse (cf. Priap. 75, 4 *Pallas Cecropias tuetur arces*, Verg. ecl. 2, 61, Claud. d. r. P. II 19). ‘retinere’ autem ualet ‘id quod semel occupatum est optinere’ (Caes. b. g. VII 21 *si id oppidum retinuissent*) siue ‘tueri et defendere’; suntque ‘summae urbes’ (cf. ad I 3 et Hor. od. II 10, 11 *summos montes*) summi urbium loci siue colles urbibus impendentes, unde adparet ‘arces’ non pro locis editis, sed pro eis quae his inposita sunt munimentis et

castellis accipiendas esse; Ausón. technop. 6, 8 *urbibus in tutis munitior urbibus est arx.* — 9. *ipsa leui fecit uolitantem flamine currum.* uariant ueterum fabulae de Argus nauis aedificatore, modo Argum Arestoris filium, modo Mineruam nominantes. Catullus hic secutus uidetur Apoll. Rhod. I 111 *ἀντὴ γὰρ καὶ νῆα θοὴν κάμει· σὺν δὲ οἱ Ἄργος τεύξεν Ἰδρεστογίδης κείνης ὑποθημοσύνησιν*, ita ut hunc carinae illam texturae subtilioris (cf. u. 10) faceret architectonas; cf. Phaedr. IV 7, 9 *fabricasset Argus opere Palladio ratem*, Sen. Med. 365 *Palladia manu compactu Argo*, Val. Flacc. I 94 sqq., 125 sq., Claudian. bell. get. 16 *ipsamque secundis Argois trabibus iactent sulasse Mineruam.* construendum est autem hoc modo: fecit (hoc est struxit, aedificauit) currum, quae leui flamine siue uento paululum adflante posset per maris aequora ‘uolitare’; cf. *leui uento* Ouid. trist. I 10, 19; ‘flaminis’ uocabulum etiam Ennio Lucretioque adhibitum infra u. 272 recurrit. ‘uolitare’ uero, quod hic non potest esse ‘uagari et discurrere’ (Hor. od. IV 5, 19), noue et insolenter pro ‘uolare’ (Verg. ‘uolat currus’, Ouid. ‘uolat nauis’) positum est; nisi forte, quod probabilius uidetur, e mala recordatione loci modo lecti LXIII 25 prouenit Catullique est quod comparationi institutae conuenit: ‘uoluentem fl. currum’; dixit Verg. G. I 163 *uoluentiu plaustra*; et utitur hoc ipso uoluenti uerbo rei imprimis apto Attius in descriptione Argus (Cic. l. mox l.). illo autem modo si construimus, mitigatur aliquantulum translationis audacia, quae inest ‘currus’ noci. quae usu rarissimo adhibetur pro ea quae est ‘nauis’, ut Graeci eodem modo dicunt ὄχημα, ἄμαξα, ἀπήνη (cf. Mureti nar. lect. I 11); apud Latinos unum habes exemplum Lucretii VI 47, cuius adseribam uerba emendata: *quandoquidem semel in se nem conscendere currum uentosum (= νῆα ἀπήνην uentis agitatum) exhortant pelage tuta omnia rursum: quae fuerint sic placato conuersa furore*; nam alterum est tantum ex coniectura restitutum a me PLM. III 24, 25 [p. 166], ut tamen non desint similia plura; nam de Argonautarum ‘uehiculo’ loquitur Cic. d. n. d. II 35, 89 secundum Attii Medeam, ex qua equidem hoc loquendi genus utpote celebre fluxisse puto; bene porro AStatius comparauit uersum (fortasse Varronis Atacini) apud Charisium [p. 272 K.] seruatam *Tiphym aurijam (= gubernatorem) celeris fecere carinae*, denique Vergilianum [Aen. VI 1] *classique inmittit habenas* (adde Val. Flacc. I 681 *uolat caua pinus habenis*). causam autem huius imaginis iam tetigit Cicero: depingitur prima nauis talis fere, qualis est uisa rudibus etiam tum et monstrum stupentibus hominibus. — 10. *pinæ coniungens inflexae texta carinae.* nauis fundamento carinae (quae perpetuo epitheto curua, panda, inflexa, sim. audit) ab Argo constructae iam ope Palladia accedunt tabulata siue laterum trabes alium efficientes, quae utpote quam maxime robore indigentes e pinibus fiebant. nam texendi uerbum translate usurpatur de omnibus, quae arte conseruntur firmiterque coagmentantur; unde de nauibus potissimum illud sollemne, ut apud Ouid. epist. 16, 110 *textur et costis panda curina suis*, met. XI 522 *intru caua textu carinae*,